陕中医药发〔2015〕19号
陕西省中医药管理局关于开展2015年

基层传统医学师承集中理论学习工作的通知
各设区市卫生计生局（卫生局）、中医药管理局，杨凌示范区社会事业局，韩城市卫生计生局，府谷、神木县卫生局，陕西中医药大学：
为贯彻落实《陕西省人民政府关于扶持和促进中医药事业发展的实施意见》、卫生部第52号令《传统医学出师考核和确有专长人员医师资格考核考试办法》、国家中医药管理局《传统医学出师考核和确有专长考核实施方案（试行）》（国中医药发〔2007〕47号），提高传统医学师承培养质量，加强基层中医药人才队伍建设，2015年我局决定在全省组织开展基层传统医学师承集中理论学习工作。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
在全省遴选100位热爱中医药事业的高中以上学历人员为继承人，用三年时间，通过集中理论学习和传统师承方式综合培养，以提高传统医学师承培养质量，加大基层实用型中医药人才培养力度。
二、工作内容
（一）遴选条件
1、继承人
继承人必须同时具备以下条件：
（1）热爱中医药事业，有志于学习、继承老中医药专家的临床经验；
（2）具备高中以上文化程度或者具有同等学力在基层工作的医务人员。

允许已取得《传统医学师承出师证书》，但尚未通过中医执业助理医师考试的人员参加学习。

2、指导老师
指导老师必须同时具备以下条件：
（1）具有中医类别中医专业执业医师资格；
（2）从事中医临床工作15年以上，或具有中医副主任医师以上专业技术职务任职资格；
（3）有丰富的临床经验和独特的技术专长；
（4）遵纪守法，恪守职业道德，信誉良好；
（5）在各级医疗机构中坚持临床实践，能够完成教学任务。
（二）遴选程序
先遴选确定继承人，再由继承人结合实际、按条件自荐指导老师。
1、继承人的遴选
符合条件的人员提出申请，由所在区县卫生局推荐申报，市级中医药管理部门按照分配名额（附件1）审核推荐，最终由我局审核确定人员名单。
2、指导老师的遴选
继承人结合实际、按条件自荐指导老师，经区县卫生局及市级中医药管理部门审核同意后，报我局备案。继承人一对一跟师学习，指导老师同时带教继承人不得超过2人。
3、师承关系的确定
继承人与指导老师签订由国家中医药管理局统一式样的师承关系合同（附件4）。该合同需经县级以上公证机关公证，区县卫生局认可。

（三）教学方式及内容
该项目周期三年，继承人与指导老师签订师承关系合同并公证后，先进行为期一年的集中理论学习，之后跟师临床学习两年。
1、集中理论学习
时间一年（2015.9－2016.8），在陕西中医药大学统一进行，系统学习并完成中医基础理论，中医诊断学，中药学，方剂学，针灸学，中医内、外、妇、儿科等相关课程。
2、跟师学习
时间两年（2016.9－2018.8），在集中理论学习结束后进行，以跟指导老师临床为主，全面系统地学习、继承指导老师的临床经验。
（四）考核方式
分理论考核和出师考核。理论考核由陕西中医药大学负责组织，在每门课程学习结束后进行。出师考核由我局组织实施，按照《陕西省传统医学出师考核和确有专长考核实施办法》（陕中医发〔2010〕12号）进行。两项考核均合格者，取得国家中医药管理局统一式样、我局印制的《传统医学师承出师证书》，次年可参加中医执业助理医师考试。

取得中医执业助理医师资格者，可自愿通过成人高考，报考陕西中医药大学，在被录取并学习完成相关课程且考核合格后,可取得中医专业成人大专学历。继承人攻读学历期间的一切费用自理。
三、组织管理
（一）我局负责基层传统医学师承集中理论学习工作的宏观管理、协调和出师考核。
（二）陕西中医药大学负责继承人的集中理论学习和有关学历工作。
（三）市级中医药管理部门负责继承人的遴选推荐和指导老师的审核。
（四）区县卫生局负责师承关系合同的签订、认可工作，并对继承人的跟师学习情况进行日常管理。
四、经费安排
我局以每位继承人0.7万元的标准对该工作给予补助，主要用于继承人集中理论学习的学费及住宿费。

五、相关要求

（一）各市级中医药管理局要积极组织辖区内符合条件的人员报名，对其《2015年基层传统医学师承集中理论学习报名表》（附件2）及身份证、学历证进行审核，填写《2015年基层传统医学师承集中理论学习报名汇总表》（附件3），并于2015年8月10日前将报名汇总表（含电子版），学员报名表及相关证件复印件报送至我局医疗科研处。

已取得《传统医学师承出师证书》，但未通过中医执业助理医师考试人员请提供身份证及《传统医学师承出师证书》复印件。
（二）通过审核的继承人（具体名单另行通知）请于2015年9月1日携师承关系合同及公证书复印件到陕西中医药大学继续教育学院党政办公室报到，9月2日正式开课。继承人集中理论学习期间的学费、住宿费（含被褥）全免，个人只需准备日常生活用品。

（三）请陕西中医药大学认真做好继承人集中理论学习的各项准备工作。

六、联系方式

（一）陕西省中医药管理局

联 系 人：闫小青、孙国社

电　  话：029—89620680、89620682

电子邮箱：yanxiaoqing76@163.com
通讯地址：西安市莲湖路112号
邮政编码：710003
（二）陕西中医药大学继续教育学院（咸阳市渭阳中路1号，陕西中医药大学老校区）

联 系 人：李卫中

电　  话：029-32801961  13992021016

附件：

1、2015年基层传统医学师承集中理论学习名额分配表

2、2015年基层传统医学师承集中理论学习报名表

3、2015年基层传统医学师承集中理论学习报名汇总表

4、传统医学师承关系合同书

                           陕西省中医药管理局

　　　　　　　　　　　　　　2015年6月23日
附件1

2015年基层传统医学师承集中理论学习

名额分配表

	地  市
	名额（人）

	西  安
	10

	咸  阳
	10

	宝  鸡
	10

	渭  南
	10

	铜  川
	5

	延  安
	13

	榆  林
	13

	汉  中
	10

	安  康
	10

	商  洛
	5

	杨  凌
	2

	韩  城
	2

	合  计
	100

附件2

2015年基层传统医学师承集中理论学习报名表

	姓   名

	性别

	出生年月

	照片

（一寸免冠）

	身份证号码

	毕业院校

	学  历

	参加工作

时　　间

	现 从 事

主要职业

	单位名称

	单位地址

	家庭地址

	联系电话

	指导老师

姓　　名

	指导老师

工作单位

	指导老师

工作年限

	指导老师

职　　称

	个人学习

工作简历

	县卫生局

意    见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　（盖章）

                                年    月    日

	市中医药

管理部门

意　　见

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　年    月    日

附件3

2015年基层传统医学师承集中理论学习报名汇总表

           市卫生局/中医药管理局（公章）                    填表日期：     年   月    日

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	身份证号码
	家庭地址
	联系电话

联系人：                            联系电话：

附件4

传统医学师承关系合同书

      指   导   老   师

      师   承   人   员
      签   订   日   期

      公   证   日   期
甲方（指导老师）：                乙方（师承人员）：

姓名：                            姓名：

性别：                            性别：

出生年月：                        出生年月：

单位名称及地址：                  单位名称及地址或家庭住址：

依据《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》（卫生部第52号令）的有关规定，经指导老师与师承人员甲乙双方在平等自愿、协商一致的原则下，建立师承学习关系，双方订立合同如下：

一、师承教学时间：自     年   月   日至      年   月   日止，总计不少于1500学时（需有教学记录）。

二、师承教学的地点(需为合法医疗机构)：

三、师承教学的基本目标（包括职业道德及业务水平）：

四、师承教学的主要内容：

1．中医（民族医）专业基础知识与基本技能：

2．中医（民族医）学术经验：

3．中医（民族医）技术专长：

五、师承教学的方式方法：

六、指导老师职责：

自觉遵守国家的法律、法规，具有良好的医德医风，严谨的科学态度，爱岗敬业，为人师表，保证临床（实践）带教时间，精心组织教学，悉心传授学术经验和技术专长，按照确定的师承教学计划，保质保量的完成带教任务。

七、师承人员职责：

自觉遵守国家的法律、法规，具有良好的医德医风，严谨的科学态度，勤奋好学，尊师守纪，保证跟师学习时间。虚心刻苦学习指导老师的临床经验和技术专长，认真做好跟师笔记，及时归纳整理，并加以研究。诚实地接受指导老师和管理部门的检查和考核，完成教学计划确定的学习任务，努力提高自身的职业道德、业务素质和水平。

八、其它：

本合同一式三份,双方签字后经县级以上公证机构公证，师承关系合同自公证之日起生效,甲乙双方各执一份，具同等法律效力，另一份由公证机构留存备案。

甲  方(签字或盖章):              乙  方(签字或盖章):

签订日期：    年   月   日       签订日期：    年   月   日

注：1、签订本师承关系合同必须用钢笔（或签字笔）书写，不得使用圆珠笔。

    2、本师承关系合同书应经指导老师单位所在地县级以上公证机构公证。

  陕西省中医药管理局                       2015年6月23日印发
10
- 12 -